基本每股收益（元/股） 0.08 0.05 59.67%

7

加权平均净资产收益率%（依据归属

于挂牌公司股东的净利润计算）
1.90% 1.30%

-

加权平均净资产收益率%（依据归属

于挂牌公司股东的扣除非经常性损

益后的净利润计算）

1.94% 1.11%

-

利息保障倍数 3.23 1.88 -

财务数据重大变动原因：

√适用 □不适用

年初至报告期末，公司经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 30%以上，系公司本期销售

规模增大，对应采购活动增加，采购活动支付现金增加所致。

公司第三季度同比，实现归属于挂牌公司股东的净利润、归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损

益的净利润、基本每股收益的增幅在 30%以上，系公司本期积极拓展市场空间，销售收入同比增长，

同时，公司深化内部运营管理，期间费用降低及外币汇兑收益增加、投资收益增加等原因所致；公司

经营活动产生的现金流量净额较上年同期减幅较大，系公司本期销售规模增大，对应采购活动增加，

采购活动支付现金增加所致；特别是公司在第三季度逢“双控双减”政策，提前进行主要原材料库存

储备，相应采购支付现金增加。

年初至报告期末（1-9月）非经常性损益项目和金额：

√适用 □不适用

单位：元

项目 金额

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分 -14,608,604.91

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规

定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
11,783,773.77

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易

性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负

债和可供出售金融资产取得的投资收益

12,926,244.02

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 1,214,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -4,736,676.50

其他符合非经常性损益定义的损益项目

8

非经常性损益合计 6,578,736.38

所得税影响数 371,636.88

少数股东权益影响额（税后） 12,498.42

非经常性损益净额 6,194,601.08

补充财务指标：

□适用 √不适用

会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

预收账款   229,769,142.71

合同负债   229,769,142.71

使用权资产  12,279,628.46

长期待摊费用 39,054,528.76 29,992,528.52

租赁负债  3,217,628.22

四、 报告期期末的普通股股本结构、前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构

股份性质
期初

本期变动
期末

数量 比例% 数量 比例%

无限

售条

件股

份

无限售股份总数 307,493,500 25.09% 830,609,000 1,138,102,500 92.85%

其中：控股股东、实际

控制人
4,463,654 0.36% 746,599,500 751,063,154 61.27%

   董事、监事、高

管
5,910,000 0.48% 0 5,910,000 0.48%

   核心员工 0 0.00% 0 - 0.00%

有限 有限售股份总数 918,306,500 74.91% -830,609,000 87,697,500 7.15%

9

售条

件股

份

其中：控股股东、实际

控制人
798,599,500 65.15% -798,599,500 - 0.00%

   董事、监事、高

管
17,730,000 1.45% 0 17,730,000 1.45%

   核心员工 0 0.00% 0 - 0.00%

   总股本 1,225,800,000 - 0 1,225,800,000 -

   普通股股东人数 35,391

10

单位：股

普通股前十名股东情况

序

号
股东名称 期初持股数 持股变动 期末持股数

期末持

股比例%

期末持有限

售股份数量

期末持有无

限售股份数

量

期末持有的

质押股份数

量

期末持

有的司

法冻结

股份数

量

是否通过认购公

司公开发行的股

票成为前十名股

东，如是，披露

持股期间的起止

日期（如有）

1 华邦生命健康股份有限公司 803,063,154 -52,000,000 751,063,154 61.27% - 751,063,154 600,000,000 - 否

2
北京鸿泰嘉业咨询中心（有

限合伙）
59,330,000 - 59,330,000 4.84% 51,997,500 7,332,500 - - 否

3
浙农合泰（杭州）企业管理

合伙企业（有限合伙）
- 40,000,000 40,000,000 3.26% - 40,000,000 - - 否

4
北京和睿嘉业投资中心（有

限合伙）
23,960,000 - 23,960,000 1.95% 17,970,000 5,990,000 - - 否

5 王榕 23,639,000 - 23,639,000 1.93% 17,729,250 5,909,750 - - 否

6 蒋康伟 22,356,000 - 22,356,000 1.82% - 22,356,000 - - 否

7
北京浙泰嘉业咨询中心（有

限合伙）
22,074,000 - 22,074,000 1.80% - 22,074,000 - - 否

11

8 姚秀琴 15,566,000 - 15,566,000 1.27% - 15,566,000 - - 否

9 卓远汇医投资有限公司 15,242,500 - 15,242,500 1.24% - 15,242,500 - - 否

10 周庆雷 15,031,000 - 15,031,000 1.23% - 15,031,000 - - 否

合计 1,000,261,654 -12,000,000 988,261,654 80.61% 87,696,750 900,564,904 600,000,000 0 -

普通股前十名股东间相互关系说明：

报告期内，卓远汇医投资有限公司为华邦生命健康股份有限公司全资子公司；公司股东王榕先生为华邦生命健康股份有限公司董事，公司股东蒋康伟先生为华

邦生命健康股份有限公司第七届监事会主席，并于 2021年 8月 13日任期届满卸任，不再担任华邦健康监事及其他任何职务；王榕先生、蒋康伟先生为北京鸿泰嘉

业咨询中心（有限合伙）的普通合伙人，其中王榕先生为执行事务合伙人；华邦生命健康股份有限公司董事彭云辉女士为北京鸿泰嘉业咨询中心（有限合伙）的有

限合伙人，其他股东不存在关联关系。

12

五、 存续至本期的优先股股票相关情况

□适用 √不适用

六、 存续至本期的债券融资情况

□适用 √不适用

13

第三节 重大事件

一、 重大事项的合规情况

√适用 □不适用

事项
报告期内是

否存在

是否经过内部

审议程序

是否及时履

行披露义务

临时公告查

询索引

诉讼、仲裁事项 否 不适用 不适用 -

对外担保事项
是

已事前及时履

行
是 2020-115

对外提供借款事项 否 不适用 不适用 -

股东及其关联方占用或转移公司资金、

资产及其他资源的情况
否 不适用 不适用 -

日常性关联交易的预计及执行情况
是